3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от  «17» августа 2020 года                                                                                                        №59
г. Светлогорск

О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»
от 14.10.2019 №168 «Об утверждении Положения о порядке
назначения и проведения опроса граждан на территории    муниципального образования «Светлогорский городской округ»

Заслушав главу администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Бондаренко В.В., в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 16.03.2020 №134, постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2020 № 849 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 №440», Федеральным законом от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ»,  окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.  Внести изменения в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 14.10.2019 №168 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» дополнив Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» статьей 17 (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»  А.А. Кожемякина.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

                                          А.В. Мохнов
Приложение

к решению окружного Совета депутатов

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

    от «17» августа  2020 года №59
17. Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в дистанционном режиме.
17.1. Настоящий порядок применяется в условиях действия режима повышенной готовности.
17.2. Комиссия по проведению опроса

17.2.1. В целях организации проведения опроса граждан дистанционно создается комиссия по проведению опроса граждан (далее - Комиссия).
17.2.2 Состав Комиссии, сформированный на основе предложений инициаторов проведения опроса, утверждается решением окружного Совета одновременно с принятием решения Советом о назначении опроса.

17.2.3. Состав Комиссии формируется из числа представителей органов государственной власти Калининградской области, депутатов окружного Совета, представителей администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – администрация СГО), муниципальных предприятий и учреждений, представителей органов территориального общественного самоуправления, общественных объединений, действующих на территории СГО, в зависимости от вопроса, выносимого на опрос.

17.2.4. Комиссия подводит итоги проведения опроса граждан в дистанционном режиме.
17.2.5. Комиссия:

17.2.5.1. организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса;
17.2.5.2. организует оповещение жителей СГО о вопросе (вопросах), выносимом (выносимых) на опрос, методике, пунктах и дате проведения опроса;

17.2.5.3. информирует жителей СГО о проведении опроса (дате, времени и сроках его проведения, вопросе (вопросах), выносимом (выносимых) на опрос, методике проведения опроса, месте проведения опроса (пунктов проведения опроса) и месте нахождения комиссии) не позднее чем за десять дней до дня проведения опроса;
17.2.5.4. обеспечивает изготовление опросных листов;

17.2.5.5. устанавливает результаты опроса;
17.2.5.6. взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями средств массовой информации;

17.2.5.7. осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком.
17.2.6. Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования установленных результатов опроса в порядке, установленном частью 11 настоящего Положения.
17.2.7.  Администрация СГО обеспечивает комиссию необходимыми помещениями, материально-техническими и финансовыми средствами, осуществляет контроль над расходованием выделенных средств.

17.3. Списки граждан, имеющих право на участие в опросе

17.3.1. Составление списков граждан, имеющих право на участие в опросе в дистанционном порядке не требуется.

17.3.2. Участвовать в опросе, организованном в дистанционном режиме вправе граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на территории СГО.
17.3.3. Гражданин, имеющий право на участие в опросе, может реализовать это право только в пункте, установленном для проведения опроса в дистанционном режиме.

17.4 Порядок проведения опроса

17.4.1. Опрос проводится по месту жительства участников опроса в период и время, определенные в решении окружного Совета о назначении опроса.

17.4.2. Опрос проводится в течение одного или нескольких дней на пунктах проведения опроса или по электронной почте, указанной в решение окружного Совета о назначении опроса.

17.4.3. Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

17.5. Установление результатов опроса

17.5.1. В день, следующий за днем окончания опроса, комиссия подсчитывает результаты опроса. Результаты опроса фиксируются в протоколе заседания комиссии.

17.5.2 На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются данные, предусмотренные пунктом 12.2 настоящего Положения, за исключением информации, указанной в п.12.2.7.
17.5.3. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

17.5.4. Недействительными признаются опросные листы:

17.5.4.1. не соответствующие форме и требованиям пункта 9.1. части 9 настоящего Положения;

17.5.4.2. не имеющие подписей членов комиссии;

17.5.4.3. по которым невозможно достоверно установить волеизъявление участника опроса;

17.5.4.4. не содержащие какие-либо данные об участнике опроса, предусмотренные пунктами 9.1.1. – 9.1.6. части 9 настоящего Положения.

17.5.5. Комиссия признает опрос недействительным в случае, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты голосования граждан, принявших участие в опросе.
17.5.6. Вынесенный на опрос вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины опрошенных.
17.5.7. Протокол о результатах опроса составляется в трех подлинных экземплярах и подписывается всеми членами комиссии. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или с отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к первому экземпляру протокола. К первому экземпляру протокола также прилагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и принятые по ним решения. Ко второму экземпляру протокола прилагаются заверенные копии жалоб, заявлений и принятых по ним решений.

17.6. Документы, связанные с подготовкой и проведением опроса, передаются комиссией в окружной Совет в течение трех дней после установления результатов опроса.

17.7. Форма протокола заседания комиссии о результатах опроса в дистанционном режиме определяется на заседании Комиссии и должна отражать выводы о мнении граждан Светлогорского городского округа по вопросам, предложенным при проведении опроса.